
 

  

３ ０ 日 監 第 ９ ６ 号   

平成３０年１２月２６日  

 

日進市長 萩野 幸三 様 

 

                                    日進市監査委員 浅岡 勇夫 

                                    日進市監査委員 永野 雅則 

 

定期監査の結果について（提出） 

 

 地方自治法第１９９条第 1 項及び第２項の規定に基づき定期監査を実施した

ので、同条第９項の規定によりその結果を提出します。 

 



 

  

第１ 監査の対象 

建設経済部 道路建設課 

 

第２ 監査の期間 

平成３０年９月２７日から平成３０年１１月２６日まで 

 

第３ 監査の方法 

平成３０年度を主として、財務に関する事務及び経営に係る事業の管理並

びに事務事業の執行全般が、法令等に基づき適正かつ効率的に執行されてい

るか、また、本年度の定期監査における主要監査項目を主眼として、関係職

員から説明の聴取と諸帳簿及び諸書類の監査を行いました。 

 

第４ 監査の概要 

１．概要 

道路建設課は、用地係、工務係の２係があります。 

事務分掌は、次のとおりです。 

〔用地係〕 

① 課内の庶務及び他の係に属さないこと。 

② 道路、橋梁等の建設事業及び河川整備事業に伴う土地等の調査、移

転、補償、買収及び登記に関すること。 

③ 関連課への公共用地取得に関する情報提供、助言及び指導に関する 

こと。 

④ 国道及び県道関連事業に関する事業促進及び連絡調整に関すること。 

 

〔工務係〕 

① 道路、河川及び橋梁等の調査及び企画に関すること。 

② 道路、橋梁等の建設及び大規模な工事に関すること。 

③ 河川の整備及び大規模な工事に関すること。 

④ 土木施設の風水害予防及び災害復旧事業に関すること。 

⑤ 交通安全施設に関すること。 

 

２．組織と職員数 

役職別職員数は、課長 1 名、課長補佐 1 名、係長 1 名、主査 2 名、土木    

技師 1 名、主事 1 名 計 7 名です。 

係別職員数は、用地係 2 名（主査 2 名）、工務係 3 名（係長 1 名、土木技

師 1 名、主事 1 名）です。 

 

３．予算執行状況 



 

  

各会計の歳入歳出の状況は、次のとおりです。 

＜歳入の状況＞（９月末日） 

（単位：円・％） 

款 予算現額 調定額Ａ 収入済額Ｂ 収入未済額 Ｂ/Ａ 

14 款 国庫支出金 44,801,000 0 0 0 0.00 

15 款 県支出金 8,100,000 0 0 0 0.00 

20 款 諸収入 52,174,000 1,718,280 1,718,280 0 100.00 

 

＜歳出の状況＞（９月末日） 

（単位：円・％） 

款・項・目 
予算現額 

Ａ 

支出負担 
行為額 
Ｂ 

予算残額 

Ａ－Ｂ 

支出済額 

Ｃ 

執行率 

Ｂ/Ａ Ｃ/Ａ 

7 款 1 項 2 目 
用地対策費 

8,298,000 3,924,810 4,373,190 2,128,806 47.30 25.65 

7 款 2 項 2 目 
交通安全施設費 

20,000,000 10,951,200 9,048,800 0 54.76 0.00 

7 款 2 項 3 目  
道路整備事業費 

371,691,000 21,519,907 155,771,093 47,455,860 58.09 12.77 

7 款 3 項 2 目  
河川整備事業費 

51,000,000 6,652,800 44,347,200 0 13.04 0.00 

7 款 4 項 2 目 
街路整備事業費 

18,098,000 11,924,032 6,173,968 44,032 65.89 0.24 

10 款 2 項 1 目 
道路橋梁災害復
旧費 

2,000 0 2,000 0 0.00 0.00 

10 款 2 項 2 目 
河川災害復旧費 

2,000 0 2,000 0 0.00 0.00 

 

第５ 監査の結果 

監査を実施した範囲において、予算の執行状況は、概ね適正であったと認

められました。 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

第１ 監査の対象 

建設経済部 土木管理課 

 

第２ 監査の期間 

平成３０年９月２７日から平成３０年１１月２６日まで 

 

第３ 監査の方法 

平成３０年度を主として、財務に関する事務及び経営に係る事業の管理並

びに事務事業の執行全般が、法令等に基づき適正かつ効率的に執行されてい

るか、また、本年度の定期監査における主要監査項目を主眼として、関係職

員から説明の聴取と諸帳簿及び諸書類の審査を行いました。 

 

第４ 監査の概要 

１．概要 

土木管理課は、用地管理係、施設管理係の２係があります。 

事務分掌は、次のとおりです。 

〔用地管理係〕 

① 課内の庶務及び他の係に属さないこと。 

② 道路及び河川等の官民境界に関すること。 

③ 土木財産の用途廃止事務に関すること。 

④ 都市基準点の管理に関すること。 

⑤ 放置自動車の処理に関すること。 

⑥ 現道内民地等の処理に関すること。 

 

〔施設管理係〕 

① 道路及び河川等の占用及び使用に関すること。 

② 道路、河川及び橋梁台帳の作成及び管理に関すること。 

③ 市道の認定、変更及び廃止に関すること。 

④ 砂防及び治水に関すること。 

⑤ 道路、橋梁、河川、水路等の維持管理、修繕及び軽易な工事に関す  

ること。 

⑥ 工事用資材等の購入及び管理に関すること。 

⑦ 街路樹等の維持管理に関すること。 

⑧ 公安委員会との連絡調整に関すること。 

⑨ 交通安全施設の維持管理及び修繕工事に関すること。 

⑩ 道路等案内表示の設置及び管理に関すること。 

⑪ 農業用施設の工事に関すること。 

 



 

  

２．組織と職員数 

役職別職員数は、課長 1 名、主幹 1 名、係長 2 名、主任 1 名、主事 5 名 

計 10 名です。 

係別職員数は、用地管理係 2 名（係長 1 名、主事 1 名）、施設管理係 6

名（係長 1 名、主任１名、主事 4 名）です。 

 

３．予算執行状況 

各会計の歳入歳出の状況は、次のとおりです。 

＜歳入の状況＞（９月末日） 

（単位：円・％） 

款 予算現額 調定額Ａ 収入済額Ｂ 収入未済額 Ｂ/Ａ 

13 款 使用料及び

手数料 
38,564,000 38,539,032 38,539,032 0 100.00 

14 款 国庫支出金 1,065,000 0 0 0 0.00 

15 款 県支出金 12,000 0 0 0 0.00 

20 款 諸収入 1,000 0 0 0 0.00 

 

＜歳出の状況＞（９月末日） 

                          （単位：円・％） 

款・項 
予算現額 

Ａ 

支出負担 
行為額 
Ｂ 

予算残額 

Ａ－Ｂ 

支出済額 

Ｃ 

執行率 

Ｂ/Ａ Ｃ/Ａ 

7 款 1 項 

土木管理費 
180,307,000 80,289,683 100,017,317 80,076,014 44.53 44.41 

7 款 2 項 

道路橋梁費 
194,593,000 127,277,584 67,315,416 46,509,619 65.41 23.90 

7 款 3 項 

河川費 
97,359,000 62,588,918 34,770,082 11,523,278 64.29 11.84 

 

第５ 監査の結果 

監査を実施した範囲において、予算の執行状況は、概ね適正であったと認

められました。 

 


